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KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Obfekti i rregullores

Kjo rregullore ka si objekt percaktimin e procedurave, detyrave dhe. pergj"gjT::: q:

kan€ institucionet shteterore n€ organizimin e provimeve te Matur€s Shteterote 2017 ' si

dhe t€ p€rcaktoje t6 dreitat dhe detyrat qe kan€ individet q€ perfshihen n€ administrimin

dhe realizmin e provimeve t€ Matur€s shtet€rote2017.

Neni 2

P€rkufizime

Ne kuptimin e k€saj rregulloreje, shkurtimet dhe p€rkufizimet n€ vijim, kane k€t€

kuptim:
1. 'MAS" Ministria e Arsimit dhe Sportit;

2.'MMSR"MinistriaeMir€qeniesSocialedheRinis€;
3. "Matur6 shtet€rore" (*€ posht€ "Matur€") €sht6 nj€ standard i nj€suar provimestr'

nga t€ cilat tri te detyruara dhe dy me zgsedhje t€ detyruar (m€ posht€ "me

z$edhje,,),iciliv€rtetonpdrfundimineshkoll€ss€mesme;
4. ,,Shko116 e mesme" eshte institucioni i arsimit t€ mes6m te larte;

5. "IAL" esht€ institucioni i arsimit t€ lart€;

6. zr4Lp// esht€ Agjencia Kombetare e Provimeve;

7. "IZHA" €shte Instituti i Zhvillimit t€ Arsimit;

8. 'ISHA" €shte Inspektorati Shtet€ror i Arsimi|
g.'AKAFPK',eshteAgjenciaKomb€tareeArsimit,FormimitProfesionaldhe

Kualifikimeve;
10. 'DAR" eshte Drejtoria Arsimore Rajonale;

\1.."ZA" eshte ZYra Arsimore;

12. "KMSH " iDARf ZA-s€ €sht€ Komisioni i Matur€s shtet€rore ne DAR/ZA;

13. ',KSHMSH" eshte Komisioni shkoll0r i Matur€s shtet€rore n€ shkoll€;

14. "Qendra e provimit" €sht€ institucioni ku zhvilloine provimin nj€ ose m€ shum€

shkolla;

15. "Mjedisi i provimit" esht€ salla, palestra e\., ku nie num€r i caktuar

maturant€sh/ kandidat€sh zhvillojn€ provimin;

16. "PAP" eshte pergjegjesi i administrimit t€ qendr€s s€ provimit;
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17.

18.

19.

" AP" €sht€ administratori i miedisit t€ provimit;

" AS" €sht€ administratori i sekretimiU

'KOEPS" (Koha e Ekspozimit Potencial

perfundimin e Provimit P€rkat€s;

20. "KOPOTED" eshte komisioni i posaq€m

kopjim;
21. "Komisioni shkollor" esht€ komisioni

DAR/ZA-I€ per njehsimin e notave t€ tri

t€ Sekretit) referuar periudh€s deri n€

per shqyrtimin e testeve qe dyshohen p€r

i ngritur n€ shkolldn e autorizuar nga

viteve t€ arsimit t€ mes€m jashte shtetit nga

shtetas shqiPtar€ dhe t€ huaj;

22. "Mafitrartt" €shte individi q€ vazhdon vitin e fundit t€ shkoll€s s€ mesme ' por nuk

ka marr€ Diplom€ t€ Matur€s (n€ vijim "Diplom€");

23."Kandidat" esht€ individi qe ka mbaruar Matur€n shteterore p€rpara v1tit2017 dhe

ka fituar Diplom€n e Matur€s/D€ftes€n e Piekurise;

24. "DAPIJ" eshte Drejtoria e Arsimit Parauniversitar n€ MAS;

25. 
.KOMSH" eshte Komiteti i Matur€s shtet€rore ne MAS.

Kjo rregullore €sht€

Shtet€rore 2017.

Neni 3
Vlefshm€ria

e vlefshme dhe zbatohet p€r dy sesionet e provimeve t€ Matur€s

KREU II

INSTITUCIONE DHE STRUKTURAT PERGJEGJ-ESE PER ZHVILLIMIN E

PROVIMEVE TE MATURES

Neni 4
Institucionet dhe strukturat p€rgjegi€se

Institucionet pergjegj€se per organizimin dhe zhvillimin e provimeve te Matur€s

Shtet€rore 20!7,iane:
o Ministria e Arsimit dhe SPortit;

o Komiteti i Matur€s Shtet€rore;
. Agjencia Kombetare e Provimeve;
. Komisioni i Matur€s Shteterore ne DAR/ZA;
o Komisioni Shkollor i Matures Shtet€rore;

o Instituti i Zhvillimit t€ ArsimiU
o Agjencia Komb€tare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve;

o Drejtorit€ arsimore rajonale dhe zytat arsimore;

o Institucionet e arsimit te mes€m t€ lart€'
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F Neni 5

Detyrat e Komitetit t€ Matur€s Shtet€rore

Detyrat e KOMSH-iI percaktohen n€ Urdhrin e MAS-it Nr. 581, dat€ 09.12.201.6 "Pdr

ngritjen e Komitetit tr) Maturiis Shtetiirore 2017" .

Neni 6

Detyrat e Agjencisd Kombetare t€ Provimeve

Agjencia Kombetare e Provimeve kryen k€to detyra:

1.. Trajnon an€tar€t e KMSH-ve;

Z. Ne bashk€punim me KMSH-te siguron plot€simin dhe perputhshmerin€ e kushteve

te qendrave dhe mjediseve ku do t€ zhvillohen provimet e Matur€s.

3. Permes portalit te Matur€s Shtetdrore online, administron bazen e t€ dh€nave t€

maturant€ve/kandidat€ve pjesemarr€s n€ Mafure;
4. Permes portalit Maturanti u jep akses drejtorive te shkollave te mesme per

regjistrimin n€ bazen e t€ dh€nave t€ rezultateve l€ndore p€r t€ gjitha vitet e

s6kollimit tE arsimit t€ mes€m t€ lart€, p€r t€ gjithe maturant€t/kandidat€t e tyre, si

dhe u jep mundesin€ e prodhimit te certifikatave t€ Matures Shteterore per

maturantet qe diplomohen ket€ vit shkollor. AKP-ja administron kete baze te

dh€nastu duke ia v€n€ n€ dispozicion IAL-ve per at€ pjese te

maturant€ve/kandidat€ve q€ kan€ perzgjedhur programet e studimit t€ ofruara nga

IAL-te p€rkat€se;
5. Publikon materiale inJormuese dhe ndihm€se p€r provimet e Matur€s;

6. Siguron fondin e nevojsh€m t€ pyetjeve p€r qdo provim t€ Matur€s;

7. Siguron testin per secilin maturant/kandidat, sipas formularit p€rkat€s A1,/ AlZ dhe

m€ pas i mbyll ato n€ kuti t€ veganta p€r gdo qend€r provimi;
8. Merr n€ dor€zim testet pas p€rfundimit t€ Edo provimi;

g. Harton grafikun e shp€rndarjes nga Posta Shqiptare te materialeve te provimeve t€

Matur€s, t€ miratuar nga MAS-i;
10. Perzgjedh vler€suesit e testeve, i kajnon dhe i certifikon ata deri m€

L1. Organizon dhe mbik€qyr procesin e vler€simit te testeve;

15 maj 2017;

12. Organizon hedhjen e tE dhenave ne sistemin kompjuterik p€r testet e vler€suara;

13. Informon zyftarisht qdo DAR/ZA, si dhe MMSR-n€ p€r rezultatet e provimeve te

Matures t€ mafurant€ve/kandidat€ve te shkollave p€rkat€se, jo m€ von€ se sa nje

jav€ pas shpalljes s€ rezultateve t€ gdo provimi;
14. P€rmis DAR/ZA-ve pranon k€rkesat e kandidatitf maturantit ptu njohjen me

fotokopjen e testeve t€ vler€suara dhe brenda 10 diteve i dergon n€ form€ shkresore

neDAR/ZA;
15. Arkivon t€ gjitha materialet e provimeve dhe i ruan ato p€r 6 (gjashte) muaj;
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16. Ruan n€ form€ elektronike dhe administron t€ gjitha t€ dh€nat e procesit;

17. L€shon Diplom€n e Matur€s Shteterore p€r t€ gjithe maturant€t.

Neni 7

Detyrat e Komisionit t€ Matur€s Shtet€rore ne DAI{/ZA

KMSH-ja p€rb€het nga 5 an€tar€, ngrihet brenda dat€s 15 shkurt 2017 dhe drejtohet nga

dr ejtori / p€rgje gjesi i D AR / Z A-s€. KMSH-ja ka keto detyra:

1. Organizon ngritjen e KSHMSH-ve deri m€ 3 mars 2017;

2. Siguron zbatimin e akteve n€nligjore te adresuara p€r provimet e Matures
Shtet€rore 2017;

3. Koordinon veprimtarit€ nd€rmjet MAS-it, AKP-s€ dhe KSHMSH-s€;

4. Dy dite pas p€rfundimit te shkoll€s, d6rgon zyrtarisht n€ AKP (t€ printuara dhe

n€ version elektronik) listen e mafurant€ve qe nuk mund t€ vazhdojn€ procesin e
dh€nies s€ provimeve te Mafur€s, si rezultat i mosp€rfundimit me sukses te vitit
t€ fundit t€ shkoll€s s€ mesme;

5. L€shon vertetimin me notat e Matur€s p€r qdo kandidat q€ do t€ regjistrohet me

AIZ ne MSH 2017 dhe d€rgon n€ AKP listen e regjistrimeve me AIZG shoq6ruar

me v€rtetimet perkatese t€ notave per gdo rast.
6. Trajnon anetar€t e I(SHMSH-ve, kontrollon dhe vler€son gjendjen teknike te

infrastruktur€s elektronike n€ dispozicion t€ procesi!
7. Organizon dhe monitoron plot€simin e bazds sE te dhenave n€ sistemet

informatike online p€r t€ gjitha shkollat eDAR/ZA-ve p€rkat6se;

8. Dor€zon n€ AKP t€ dh€nat p€r mesataren dhe not€n vjetore t€ secil€s lende q€

maturanti /kandidati do te jap€ provim mature, sipas formatit t€ derguar nga

AKP-ja. Afati i dergimit t€ t€ dhenave €shte pes€ dite pas perfundimit te vitit
shkollor;

9. Ngr" komisionin shkollor n€ shkoll€n e autorizuar ngaDAR/ZA-ja p€rkat€se p€r
njehsimin e notave t€ tri viteve te arsimit t€ mes€m, kryer jashte shtetit nga shtetas

shqiptar€ dhe t€ huaj;
10. Verifikon dhe siguron p€rputhshm€rin€ e kushteve t€ mjediseve ku do t€

zhvillohen provimet e Matur€s me ato t€ p€rcaktuara n€ kete rregullore.
11. Siguron dhe garanton efikasitetin e bllokuesve t€ val€ve t€ telefonise celulare

GSM-3G, per gdo mjedis. Bllokuesit, paraprakisht duhet t€ jene t€ instaluar n€

vende fikse t€ ambienteve t€ provimit dhe duhet t€ jen€ konfiguruar p€r t€
bllokuar mjedisin p€rkates t€ provimi!

1,2. Harton list€n e p€rgjegj€sve t€ administrimit, administrator€ve te provimit e td
sekretimit t€ provimeve t€ Matur€s dhe n€ bashk€punim me AKP-n€ i trajnon ata;

13. Dy or€ para zhvillimit te gdo provimi, hedh shortin n€ prani t€ perfaqesuesit te

MAS-it, per caktimin e perfaqdsuesit te KMSH-s€, t€ PAP-it, t€ AP-ve dhe AS-ve,

p€r gdo mjedis provimi te Matur€s;
Adresa: Rruga e Durr€sit
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14. Perfaq€suesi i KMSH-s€ n€ nj€ qend€r provimi pasqyron n€ formularin perkat€s

parregullsit€ e evidentuara ne gdo mjedis provimi, pa b€r€ sh€nime n€ testet e

maturant€ve/ kandidat6ve;
15. Dor€zon zyrtarisht dhe elektronikisht, ne AKP, brenda 5 diteve Pas Edo

provimi,list€n e plot€ t€ emrave t€ PAP-€ve, AP-ve dhe AS -ve p€r gdo mjedis;

16. KMSH-ja, dergon n€ AKP, deri m€ 15 prill 2017,list€n e qendrave per provimet e

Mafur€s.

Neni 8

Detyrat e KSHMSH-s€

KSHMSH-ja, n€ var€si t€ numrit te maturant€ve t€ gdo shkolle, p€rb€het nga 3-5 an€tar€,

me kryetar drejtorin e shkoll€s. N€ p€rb€rje jane z€vend€sdrejtori (nje) dhe m€sues t€

shkolles. KSHMSH-ja ka keto detyra:

1.. Publikon n€ mjediset e shkoll€s t€ gjithe informacionin per zhvillimin e

provimeve t€ Mafur€s;
2. Ne kuad€r te k€shillimit te karrier€s, ndihmon dhe sqaron qdo

maturant/kandidat per procedurat e zhvillimit t€ procesit t€ Matur€s Shteterore

online, veqanerisht duke shfryt€zuar or€t m€simore jasht€/nd€rkurrikulare;
3. Ne kuader te keshillimit te karrier6s, ndihmon dhe sqaron qdo

matarantfkandidat p€r procedurat dhe kriteret e pranimit ne IAL. Koordinon
dhe mb€shtet IAL-te n€ realizimin e veprimtarive me maturantdt me qellim
njohjen dhe informimin e tyre nga IAL-te p€r programet e studimit t€ ofruara prej

tyre.
4. Monitoron te gjithe procesin e plot€simit online t€ formular€ve A1/ALZ , si dhe

shkarkon nga sistemi list€n e maturant€ve q€ kan€ plot€suar keta formulare (n€

dy kopje), t€ cil€n e percjell zyrtarisht ne DAR/ZA. Nje kopje e list€s d€rgohet

nga DAR/ Z A-te zyrtarisht n€ AKP;
5. Monitoron, drejton dhe realizon procesin e regjistrimit n€ portalin Maturanti t€

rezultateve lendore p€r t€ gjitha vitet e shkollimit t€ arsimit t€ mes€m t€ larte p€r

te gjithe maturantEt/ kandidat€t;
6. Prodhon certifikatat e Matur€s Shtet€rore p€r maturant€t q€ diplomohen k€t€ vit

shkollor, (2017);

7. Shpall list€n p€rfundimtare t€ maturanteve/kandidat€ve qe do t€ vazhdojne

procesin e Matur€s;
8. Nje dite pas p€rfundimit t€ shkolles, raporton n€ KMSH maturant€t qe nuk mund

t€ vazhdojn€ procesin e Matur€s, si rezultat i mosp€rfundimit me sukses t€ vitit t€
fundit t€ shkoll€s sE mesme. KMSH-ja b€n ndryshimet n€ sistem, duke evidentuar

maturant€t mbet€s dhe ia dergon t€ printuara, si dhe nj€ kopje elektronike AKP-

se;
g. Shpall list€n e mjediseve ku do t€ zhvillohen provimet dhe informon p€r kdt€ qdo

mab;rantf kandidaf
1"0. P€rgatit/kontrollon mjediset e provimeve24 ore pelParase !.or/[i;
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11. Brenda dat€s 15 korrik 2017 'p]*:::liriifil'Jtnll"nlnnnave 
Per

maturant€t/liandidat€t 
pEr te gfitha vitet e arslml

Neni 9

DetYrat e IZHA-s dhe AKAFPK-s€

Hartorn€ programet orientuese lendore p€r provim:r,: Mut rr€s shtetErore' 
pas miratimit

nea MAS-i dhe MMSR-ia, pr.SrT{"r:*"",i"'" publikohen nd faqet zyfiare t€ AKP-s€'

ii"^:;;"^'.erpr-'n' M es-it dhe MMsR-s€'

KREU III
PROCEDURAT N PiiOViI'UT TE MATURES

Neni 10

Forma e provime"" ;h;ktiteri i kalueshm€ris€

1. Provimet e Matur€s zhvillohen vet€m me shkrim'

z,struktura,dataldh".|.1n,glu\ueprovimevet€Matur6scaktohenmeudh€zimt€
ministrit ie Arsimit dhe Sportit 

ise ka marr€ m€ pak se sa 2o% te

3. Maturanti/kandidati torrrii.ro net mbetds n€se ka marr€ m€ pak se sa 20% tr

Pik€ve t€ testit'
Neni 11

E dreita p€r dh€ni"" u p'*imeve t€ MaturEs Shtet€rore

1. provimet e Matur.s i lep maturanti q€ ka p€rfunduar me :llt"t vitin e fundit te

shkoll€s s€ mesme dh"'?;-;i#J1', 13#"r'il 
AL Ke'tu perfshihen edhe

individ€t q€ e kan€ perruJiru:, mu ,ok'"' ;i;;;"ndit te shkolt€s s€ mesme ne

,;1;"ffi il:ff::mr;m:Xlhtl;[':W'#];i'""HTiT*un'n'r'ine'f€
aplikojn€ p€r studime.11!,iir-,-y, .i,1".1;,;;#"t " detyruara ose provimet e

?;r,i,Tffi,trfi ".;#f 
ili*:l!3fr i,#k[:'i'Til3'X1l'iliJfl:1lH

kalues, kan€ te dreit€ te lupi''' 
';;1'*" 

*,*1;lffirt*n t€ nevoishme p€r

3 LT:ffi ;tr;::;,'#ffi ': i?&l-iT *iil:??,"l* ; ?;;rff ?xl"l""
4. Maturant€t qe kan! puriir"ar" strtoflen ;;;;; p"ara vit* 201'4' por nuk lane

pu;i"'I*"-p'ettese Piekurie / Diplom€:

a' *"i;;il;"*n'e huai 'i 
p-'?''i*':t i11;tl3iplom€ dhe certifikat€ tE Matur€s

b' Pasi kand fituar provimet e Matur€s' mi

, ;:xn:: #;l'.r #i[?lll;,, o,^didat€t l€shohet v et€m ni € her€

AAr=r., Rtrg" t Dun6sit

Nr.23. AL-1001' rirlni
|lii'; ;:;i;;;'6lru"' +3ss 42232002 
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6.

7.

Kandidati,icilieshtepaiisurmeDEftes6Pjekuriedhevendosteiap€nj€apody
provime *" 'g"aif, 

I1*"::' srt*i*"'"' ""k 
merr diplom€' por pajiset me

m*;m;iliffiff: i#:ir-;',""r'o" k"li:i.1: sesionin e par€ t€ Maturds

shtet.rore, ,-re ,"riJ#, " 
*anrtr*e iep vet€m provimin/et mbet€s/e te detyruara

;h; zgedhie,n€ t€ cilat ka rnbetur'

Neni 12

P€rgatitia e testeve t€ Matur€s

1. AKP-ja, n€ bashkep"rya 1e Dreitorile-1ir"1" Parauniversitar n€ MAS dhe

Dreitorin€ " 
eJ*i, profesional in rt'*t'rsn, miraton ngritien 

". -''Yp"'" 
l€ndore

p€r hartimi., " 
ro.,ait t€ pyetiev. * ,"*.rre AngtarJi "-fr'p""".1e''t1ot"' 

me kusht

ruajtjen e sekretit dhe *;;;;- " 
toon*tit- tn 

"interesit' trainohen dhe

angazhoh"" ;;;;;timin " 
on,ftffit,r= iit nt* 1o *e i vog6l se sa ni€zetfishi i

pyetieve qe io t€ permbai€ testi p€rkatds' 
)ve te Matures Shteterore d'o te

2. Perzgiedhiu " 
tt'Lue p€rfundimtare t€ provrme

behet p€rmes teknologiis€ digjitale'

KREU IV

APLIKIMI PER PROVIMET E MATURES

Neni 13

Miratimi dhe publiki*iifott"ular€ve A1 dhe A1Z

1. MAS-i, deri m€ dat€ 10 mars 20L7' miraton formular€t A1

udh€zuesit P€rkat€s'
2.Derl'm€ 11 mars 2017,n€ portalin e MAS-it dhe n€ faqen zyrlare t€ AKP-s€

dhe NZ, si dhe

shpallen:
a) Formularet A1 dl'r- A1Z;

b) udhezuesi i plotesimit online t€ formular rl A1l A1lZ ngamaturanti/kandidati n€

Portalin a""";i;""1--otionio''i af''t 
"e "iiim 

n€ Portalin Matura Shtet€rore;

c) udh€zuesi i plot€simit online ,n'irrn, ,e te drte";;;g; KSHMSH-ja n€ Portalin

Matura Shtet€rore;

d)Udhezuesiiplot€simitt€baz€ss€t€dhdnavengaKSHMSH-ian€Portalin
Maturanti'

3. Maturanti/kandidati b6n rg]Irr},, online firlimisht n€ portalin Qeveritar e - albania

n€ periudhe. ;-;0 mars iotl,fi-fln pas n! .u:;"* Matura shtet€rore 2017 ne

periudh€n zs *l'-Jiip"'t ?y?:^;;;' tl nt'l'g;;; tE publiku a: nsa AKP-ja'

4. Ne periudhen ii-zo p'.,r zoLT,Kt:fiil;ii-i" on" t<t.,rsu-iu plotesojne online bazdn e

t€ dh€nave me fushat p€rkat€r-#;;"dh6zimit te d€rguar nga AKP-ia'

5. KSHMSH-,r, d;i # ii pri, d:;,. {i;"in-u"'n' '&e 
anJ"*e' t€ shkarkuar ".sa

portali i Matur€s shtet€r.r""""r?ir[]*- "n 

-r[""n 
-1]'t:*- 

,#:;:,:;:Jrt';; "

A=--=.--dresa'. Rnrga e Dunesit

Nr. 23, AL-1001" Tirane

i:i ,'; i\\ o"iirro0. Fax : +3ss 4 2232002
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maturanteve/kandidat€ve p€r korrigjime t€ mundshme, n€! bazdn e te dhenave t€

regjistruara n€ Portalin Matura S[tet€rore. Brenda dat€s 30 prill 2077 ' b€n

,r"rifikitttut dhe korrigjimet p€rkatese ne sistem'

Neni 14

Plot€simi i formular€ve A1 dhe A1Z

1,. Plotesimi i formularit A1 p€r maturant€t e ketii viti shkollor, b€het n€ shkollat ku

ata kryeine arsimin e mes€m t€ lart€'

2. Plot€simi i formula rit A1Z, p€r maturant€t e viteve t€ m€parshme (kandidatet)'

b€het ne shkollat ku kan€ kryer arsimin e mes€m t€ lart€ ose n6 shkollen e

p€rcaktuar nga KMSH-ja sipas vendbanimit, n€se shkolla e mesme q€ kan€

perfunduar eJnte mbyllur. Ne tete shkole, te p€rcaktuar nga DAR/ZA-ja' b€jn€

plotesimin e formularit A1Z. S€ pari, ata duhet t€ paraqesin pran6 KMSH-s€ te

DAR/ZA-s€ dokumentet e mePoshtme:

a) K€rkesen me shkrim p€r dh€nien e provimeve t€ Matures;

b) Kopje t€ noterizuar te- Defteses sE Piekurise/-V€rtetimin me notat e t€ gjitha viteve

te shkoll€s s€ mesme, me totogrifi/certifikat€n e Matur€s me notat e t€ gjitha

viteve t€ shkolles s€ mesme, lEshuar nga drejtori i shkoll€s, sipas regjistrit te

amz€s apo dokumentit te leshuar nga Ai=kivi i Shtetit dhe legalizlrar nga titullari

i DAR/ZA-se.
c) KMSH-ja e DAR/ ZA-sei d€rgon zyrtarisht KSHMSH-s€ dokumentet e dotdntata

nga kandidati si dhe v€rtetiiin e notave tE provimeve td Matures Shtet€rore' Ky

v€rtetim i bashk€ngjitet formularit te aplikimit A1Z dhe ruhet ne shkolld'

3. Plot€simi i formular it Alzedhe p€r kandidatet t€ cil€t kane p€rfunduar shkollen e

mesme jashte vendit behet n€ shkollat e percaktuara nga DAR/ZA-IS'

4. Maturanti/kandidati, i para vitit shkJlor 2011 i"p p19"iT1 t€ Matur€s' sipas

kritereve t€ p€rcaktruru r," udh€zimin Nr. 26, date'29.12.201'6 "Pdr organizimin dhe

zhvillimin e provimeve t€ Matur€s shteterote2l17".

5. p€r shkollat profesionale dhe shkollat e orientuara, n€ rastet kur kandidati ka fituar

D€ftes€n e Pjikurise, si provime t€ detyruara njihen:

a) Let€rsia dhe matematika, n€se jane dh€n€ dhe fituar;

b) Ne munges€ t€ letersis6 dhe ie matematikds, nj€ ose dy nga provimet' sipas

planit m€simor t€ shkoll€s s€ tyre'

Neni 15

Kandidatet nuk lejohen t€ rijapin provimet me zgjedhje, n€se n€ maturat e viteve t€

m€parshm e, rezultatet jan€ jo me t€ ul€ta ,. tu-4.50' N€ rastet kur kandidati ka

dhene m€ shume se nj'e t'reie nle 1€nd6/1€ndet ne provimet me zgjedhje' i njihet

vet€m rezultati i fundit.

Adresa: Rruga e DurrEsit
Nr.23, AL-1001, Tiran€
Tel : + 355 42222260, Fax: +355 4 2232002
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KREU V

QENDRAT DHE MJEDISET E ZHVILLIMIT TE PROVIMEVE TE MATURES

Neni 16

Kriteret p€r qendrat dhe miediset e provimit. 
.

Mjediset ku do t€ zhvillohen piovimet e MSH-s€, t€ plot€soin€ keto kritere:

1.. T€ jen€ t€ airosura dhe tE ndriguara;

2. Te ken€ t6 instaluara n€ vende te-r-ig.rrtu bll0kuesit e val€ve te telefonis€ celulare, per

t€ siguruar bllokimin e plot€ te tyr.l ri" procedur€ i ngarkohet si pergjegj€si dreitorit

t€ slikoll€s ku do t€ zhvillohet provimi;

3. Te jene t€ miaftueshme per t€ pakten 50 maturant€, p€rveq rasteve td veganta;

4. Larg€sia nd€rmjet qdo maturanti/kandidati t€ jete io m€ pak se 120 cm' n€ t€ kater

dreliimet, si maitas-djathtas' ashtu dhe para-praPa;

5. Maturant€t/ka;didaiet t€ uren me fytyre n€ te nj€jtin drejtim;. 
,

6. Siperfaqia qe -rtrrrunti/kandia"ti tu ne dispozicion pei te shkruar esht6 t€ pakten

7. l?Jtir,"il'e provimit, n6 qendrat ku zhv,lohet ai, nuk parashikohen veprimtari t€

g. flr"nth"orret ku zhvillohet provimi, nuk duhet t€ ket€ tabela ose materiale t€ tjera q€

Une iidhle me lend€n q€ jepet provim;
g. Qdo qend€r q€ perzgjidh", pnr"rrrrillimin e provimeve, duhet te ket€ komunikim me

,r. ifif|:ft*:T;3ii'i}:;te p,o,,i-it b€het vet6m me urdh€r t6 minisrrit t€ Arsimit dhe

SPortit.

KREU VI

PRocEDuRAT E SHPERNDARIES DHE Glyryylk'-*tt rE MATERIALEVE rE

PROVIMEVE TE MATURES

Neni 17

Transporti i materialeve t€ provimeve

Ministria e Arsimit dhe Sportit, n€ bashk€punim me Ministrin€ e Brendshme dhe me

Post€n shqiptare, organizojne transportin 
- 
e materialeve t€ provimeve' ruaitien e

mjediseve ,,e ,ntottu,-ne ei<p dhe ne qendrat e vler€simit t€ testeve. Format e ketij

bashkepunimi p€rcaktohen .,e ,rJfrti"/marre"eshjen e perbashk€t t€ dy ministrave

p€rgjegjes dhe Postes ShqiPtare'

Neni 18

ShpErndaria dhe grumbullimi i materialeve t€ provrmeve

L. Shp€rndarja dhe grumbullimi i.T?l:iul*-: ::^tlovimeve 
b€het me procesverbal'

Materialet e provimit t€rhiqen n€ AKP nga personi i autorizsar i Post€s shqiptare n€

prani te perfaqesuesit te autorizua;;;;xa-it dhe sherbimet gp_ql]giseje 1!E!i_t1_siPas

A-resat Rruga e Durrosit

Nr.23, AL-1001, Tiran6

i;l, ; 355 4 2222260, Fax : +355 42232002 
pagel0or18



ffi
ffil

ffi
=

nje grafiku t€ p€rcaktuar. personat e autor izrar,sipas ketii neni, mbain€ pergiegiesi

p€r ruaitie''' " '"t"iit 
dhe siguri*i" " 

materialeve t€ provimit'

2. Materialet e qdo provimi drl:. d;il;;J rvrs,lo m€ her€t se sa 30 minuta para

hedhjes ,e ,r,ortif dhe ne asni€ rast md von€ se '" 
#;8;0 t aitet kur d'o t€ zhvillohet

provimi. . 1 -^x t \re*r krhet me procesverbal, n€ t€ cilin evidentohet

' ffi?;;"' T":",:'*:n;: iy';t.:;f: ffii.;;o""'"'bu1i n€nshkruhet n81

p€rfaqesu"ri "-r,ri"ri 
z.oar tep"]r'r?l's*,q'Jt*t ir''"'t;;Ii-it' si dhe nga kryetari i

KMSH-s€'
4, Materialet e provimit t€rhiqen me procesverbal n€ KMSH nga PAP-i, n€ prani t€

Perfaq€suesit 
te MAS-it;

5 Pas qdo pro,,imi, krvetari i KMsl{:i' n"*Hl.9.;"i[ifi];i',,:Ttoo'il3]n" 
-

, g;'***,T**te#;J "fi:Tffi'-?'-, J, iilry; n,'i,'p u, ii,p o'it* e 1i gl or e n€

fuqi, p€r ruaitien. ".,:9:],]F 
sigurimirr. u-*"ut",i,1eve tE provimit, deri n€

momentin e dor€zimit t€ tyre;;KP''"n perfundim t€ provimit'

Neni 19 .mit

Administrimiimaterialevet€provimitn€qendr€neprovl

1. Pas shp€rndaries s€ materialeve t6 provimit, p€r testet qe tegro.rye, PAP-I dhe AP-i

hartoin€ or".Jr=;;riiir"I*urfi#;'i#"i 
Jr.," p'"'l*"'uuti"; n€ ni€ zarf i cltr

vendoset ne nie vend t€ sigurt, Ur""a" *llai"'" tJftwimit' deri n€ p€rfundim t€ tq'

, ri;*n*n*i*jxtt xffi;n*;:"x:#tal pAp-it test broshurat e

plot€suara "s;;; ;;tulant/ kaniiaut, te ndara ffi lloiit te ::* ;ffi :io,i.,t;ri:.,:
plot€suara, u1J 

=,J 
pup€rdorura, J ar," materialet e tiera t€ provrmrt'

3 *U"rm;ltll';ffi"ili'#ffi$Lqr% ".i'aiset 
e s€ cil€s zhvillohet

provimi. Kurprovimi ilr.rlr:l* 
.ie *1.dir-u 

'n-t 
*''1" 

'-1'tottu' 
at€her€ kutia vuloset

- ftll;1;:1.;; iffiffi ffi:?fl;il?3fiil3[l'i'o'"*"'ba1 nd KMsH kutin€ me

materialet e Provimit'

KREU VII

PROCEDURATECAKTIMTTtEADMINISTuTonEvgTEPRoVIMIT
Neni 20

Numri i administrator€ve t€ provimit dhe

caktimi i tyre 
'''e 

q""ituy*iediset e provimit

l.Perqdo0o-zlrnaturant€/kandidatecaktohetnjeadministratorprolimi.---_--_

Idr;a: Rruga e Dunesit

Nr.23, AL-1001" Tirane

;:i1 t'is o-nzzze0, Fax : +3ss 4 2232002
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z.KMSH-ia, n€ bashkopunim T" fIY:"-n€ 
p€rcakton numrin e nevoish€m tE AP-ve

at. elt"' Per miediset e qgo31:"'*''

3.KN'ISH-ia narton' nje mlal p"d;rovimit j! nu'e t€ Matur€s' list6n em€rore t€

PAP-er-e, AP-ve dhe AS-v" pe',[al'r,."ii. ffite j,n"t t€ permbaj€ dyfishin e

o:,::r"r't:;:"+l#*',,ii-:^..Iii**i"#]#:,t*:it[::ffi :f]lf,:
Kli-ISH-te, Pallsen IrrE rrrq***-:.;-^

nenshkruain€ kontrat€n p€rkat€se'

4. KMSH-ia, p€r miedise! e *d; me disa -kul"' 
zgsedh *" *ltt edhe nga nJe

administrator katip€r t€ '1y*#il"ui" "n 
a{linistr';min e provimit'

5. KMSH_fa, "n 
pr"rii t€ p€rfaq6;*J ie ues-i ' r',.Jr. r*,"fo r:' administrimin e

qendrave d.: H,l;,;Jil d; te zhvilloher-, pro,,ii-,l,. iiezukati i shortit pasqvrohet

,,e Ptot"t'erba1'
KREU VIII

ADMINISTRIMI I PROVIMIT

Neni 21

Detyrat e pergiegie'it; ;t;inistrimit t€ provimit

P€rgiegj€siiadministrimitt€provimit(PAP-i),kak€todetyradhep€rgiegi€si:

i- fl;j1i #m*[l.ll:':ffi :J #1, t€ p€rr aq€ sue sit te MAs- it, "u*::'o:, 
:_ 

"

', 
fX l*tl"zenc€n e dreftuesve t€ shkollave dhe te DAR/,A-" 

'"t ^:']::: "

; gilffi";;*" 
" T*l.1ir":/ffii:1"6ve 

1 or. e 30 minuta para provimit'

;fli:*;f**"ti'?$"'?-;5:if'fu 
i/kandidati'"n,":;:fr ;'#']ilu'il"'

administrator€t e kateve' tn tifi" " 
dokumenton me nf€ proces'

nga ata'' tifi]""' n€ kutin€'e materialeve t€'provimit;

6. u 'npe"'iut;;;;;;""tb"1.;;-;" 
materialet e provimit;

7'Nukleionhyrjenepelsonavet€paautorizuar.ndqendreneprovimit;
8. Njoftonrrvrsu-,,e ie, qao;;;;;,,"gu11sie gate ztrvillimit t€ provimit;

g. Dokumenton qdo rarrggy]lsi d-he mas€ q€ merr, sipas procesverbalit te d€rguar nga

AKP-ja dh" "il;tE "e 
*J"tit'e e materialeve t€ provimiu

10. plot€sorlme sakt€si un" r.fi"jirii;r;"r"ri"; zhvillimit t€ provimit)

11. paketon, pas p€rfundimit ,!'n?:""*l ]:10;*n*at 
e p€rdoruara dhe materialet e

tiera t€ provimit stli'"l*'"itit te derguar nga AKP-ja; ": dhe i dor€zon ato n€

l2.Pasperfundimitinp'o"#iil'ttoqetoimaterialeteProvlmrt
KMSH.

XAffi nmga e Durr€sit

Nr.23, AL-1001' Tiran€Nr. zJ. AL-ruv" "'*"-Fu*: +355 4 2232002
iel : * 355 42222260. hax: +rrJ + LLJLvva 
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Neni 22
Detyrat e administratorit t€ provimit

Administratori i provimit (AP), ka k€to detyra dhe pergjegj€si:

1,. AP-te duhet te jen€ te trajnuar dhe te mos jen€ m€sues te shkolles se
maturantit/kandidatit dhe t€ l€nd€s s€ provimit.

2. Ndalohet t€ mbaj€ celular gjat€ zhvillimit t€ provimi!
3. Sipas list€s s€ d€rguar nga AKP-ja, identifikon ne mjedisin e provimit qdo

maturant/kandidat dhe i drejton ata n6 vendin e caktuar;
4. vendi i caktuar per maturantin/kandidatin q€ mungon mbetet bostu
5. Njeh maturant€t/kandidat€t me t€ drejtat dhe sanksionet e parashikuara n€ k€t€

rregullore;
6. Nuk lejon nd€rrimin e vendeve t€ maturant€ve/kandidat€ve;
7. Shperndan dhe grumbullon per qdo maturant/kandidat testet sipas ltojit te

p€rcaktuar n€ list€n e sekretimit t€ AKP-s€, me liste prezenc€ t€ firmosu, ,gu
maturanti/kandidati si p€r t€rheqjen dhe p€r dor€zimin e testi!

8. Njofton PAP-in dhe merr masat pdr nd€rrimin e testit t€ maturantit/kandidatit, te
cilit i eshte dh€n€ test i lendes qe nuk e ka zgjedhur apo qe nuk p€rshtatet me testin e
shkoll€s, sipas indeksit t€ sh€nuar nd formul arin Ar/ A1Z G nj;

9. Nuk lejon p€rdorimin e telefonit celular, radios ose t€ qdo mjeti tjeter komunikimi, si
dhe komunikimin e maturanteve/kandidateve me nj€ri-tjetrin ose me persona jashte
mjedisit t€ provimi!

10. Nuk komunikon me maturantin/kandidatin p€r p€rmbajtjen e testi!
11. Nuk lejon largimin e maturantit/kandidatit nga mjedisi i provimit pa perfunduar

koha e p€rcaktuar n€ rregullore dhe pa dorEzuar testin e sekrefuar;
12. Nuk lejon hyrjen e personave t€ paartorizuar n€ mjedisin e provimit ku ai esht€

caktuar per te administruar;
13. Njofton, dokumenton dhe raporton te pergjegjesi i administrimit t€ provimit per gdo

rast parregullsie;
14. Kontrollon testin e dor€zuar n€se ka demtime si: palosje, grisje, zhubrosje, demtim te

barkodit apo mosvendosje te tij;

15. Nuk largohet nga mjedisi i provimit dhe nuk kryen veprime te tjera q€ nuk lidhen
me administrimin e provimi!

16. Respekton orarin e zhvillimit t€ provimit.

Neni 23

Detyrat e administratorit t€ sekretimit
Administratori i sekretimit (AS), ka k€to detyra dhe p€rgjegjesi:

1. Per kryerjen e procesit te sekretimit, KMSH-ja cakton nje AS per gdo 60
maturant€/kandidate, te cilet duhet t€ jen€ t€ trajnuar nga AKP-ja dhe KMSH-ja;

Adresa: Rruga e Durrdsit
Nr. 23, AL-1001, Tiran€
Tel: + 355 42222260, Fax: +355 4 2232002

Page 13 of 1.8

web site : www.arsimi.gov.al



Z. Identifikon dhe sekreton gdo maturant/kandidat, me barkodet p€rkat€se, mbeshtetur

ne list€n e d€rguar nga AKP-ja. Maturanti/kandidati n€nshkruan p€rbri emrit t€ tij

n€ list€;
3. Sekretimi i testeve fillorU pasi ka p€rfunduar shp€rndaqae testeve;

4. Pas p€rfundimit t€ procesit tE sekretimit:
a) dor€zon te PAP-i barkodet e pap€rdotuta;
b) qendron n€ nj€ mjedis te caktuar nga PAP-i, deri nE fund t€ procesit t€ provimit,

duke kryer detyra q€ mund t'i ngarkoj€ ai.

Neni 24

Detyrat dhe t€ drejtat e maturantit/kandidatit

1. Maturanti/kandidati paraqitet n€ qendr€n e provimit, L or€ e 30 minuta p€rpara

fillimit t€ provimit. NE momentin e paraqitjes n€ mjediset e provimit, duhet te ket€

dokumentin e identifikimit dhe mjetet e nevojshme si: laps, vizote, kompas, makin€ t€

thjeshte llogarit€se;
2. \iatxanti/kandidati plot6son testin me stilolaps me nj€ ngjyre (te zeze ose blu)' N€

pyetjet me alternativa, maturanti/kandidati rrethon vet€m shkronj€n p€rbri pergjigjes

s€ sakte. N€se maturanti/kandidati rrethon m€ shum€ se nj€ alternativ€, ose nuk

rrethon asnj€ alternativ€, vler€sohet me 0 pike;

3. Maturantet e seksioneve dygjuh€she shkollore vendosen nga AKP n€ nj€ mjedis p€r

shkak t€ monitorimit nga p€rfaq€sit€ p€rkat€se dhe n€ zbatim t€ marr€veshjeve

dypal€she.
+. lrriatorant€ve/kandidat€ve me aftEsi t€ kufizuara, t€ p€rkohshme ose t€ p€rhershme, u

krijohen kusi,te te p€rshtatshme p€r zhvillimin e provimit. PEr 
-ata 

qe nuk mund te

lexojn€ apo t€ shkruajne, PAP-i iutorizon nj€ person jo t€ profilit p€r plot€simin e

testit sipis pergjigjeve te dhena me goj€ nga maturanti/kandidati;
5. Matura"te"L/tl"tidat€ve te pu.u[rtgoirt u sigurohen kushtet Pff zhvillimin

normal t€ provimeve, n€ mjedise te posaqme n€n mbikeqyrjen e p€rfaq€suesve t€

autorizuar tE policis€ pa uniform€ dhe pa arm€;

6. Maturantet/kandidatEt q€ dor€zojn€ testin, firmosin p€r dor€zimin e tij ne list€n q€

disponon AP-ja;
7. Ivtaturant€t/kandidat€t qe d-or€zojn€ testin e provimit p€rpara koh€s s€ p€rcaktuar,

nuk mund t€ dalin nga qendra e provimit para kohes s€ perfundimit t€ provimit. Ata

grumbullohen brendi qendres s€ provimit, n€ nje mjedis t€ p€rcaktuar m€ par€'

lau*eqy4a e tyre kryhet nga administratori i katit dhe Alt€;
8. Kur matura#/kandidati veren ndonj€ shkelje t€ rregullores s€ provimit, ai ka t€

drejt€ t€ informoj€ AP-n6, PAP-in dhe p€rfaq€suesit e MAS-iu

9. Maiuranti/kandidati ka t6 drejt€ te keikoje fotokopjen e testit t€ tij pas p€rfundimit t€

te gjitha provimeve. K€rkesa me shkrim per fotokopjen e testit paraqitet n€ KSHMSH,

e cila do /i ktheje Pergjigjen.

Adresa: Rruga e Durr€sit
Nr.23, AL-1001, Tirane
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Neni 25

P€rjashtimi dhe mosnjohja e rezultatit t€ provimit

1. Maturanti/kandidati perjashtohet nga provimi kur:

a) Ndryshon vendin q€ i €sht€ caktuar;

b) Merr, jep informacion apo kopje ose komunikon me maturantE/kandidat€ t€ tjere;

c) Ben komente p€r p6rmbajtjen ose zgjidhjen e testi!
d) Mban telefon celular, radio ose gdo mjet tjet€r komunikimi n€ mjedisin e provimi!
e) Refuzon kontrollin nga ana e administrator€ve gjate hyrjes n€ qendr€n e provimit.

2. Maturantit/kandidatit nuk i njihet rezultati:
a) N€se p€rdor laps, stilolapsa me ngjyra jo si at€ t€ percaktuara n€ nenin 24 t€ kesaj

rregulloreje ose p€rdor m€ shume se sa nj6 ngjyr€ n€ plotesimin e testi!
b) N€se ka hequr ose d€mtuar kodin e sekretimit tE testit (barkodin);
c) N€se ka demtuar testin (palosur, zhubrosur, gisur, vendosur shenja t€ dallueshme

dhe t€ veqanta), tE evidentuara n€ procesverbal;
d) Nese v€rtetohet kopja, e pjesshme ose e plote, gjat€ procesit t€ vler€simit dhe

konfirmohet nga KOPOTED-i;
e) NEse €sht€ marr€ masa e p€rjashtimit nga provimi.

KREU IX

PROCEDURA E VLERESIMIT TE TESTEVE

Neni 26

1. AKP-ja shpall skem€n e vler€simit te testit, jo m€ von6 se sa tri ore pas p€rfundimit te
gdo provimi t€ Matur€s;

2. Vler€simi i p€rgjigjeve td maturantit/kandidatit behet me pik€, t€ cilat ekuivalentohen
n€ not€ t€ p€rshkalldzuar;

3. DAR/ZA-Id qe mbulojne qendrat e vler€simit, v€n€ n€ dispozicion t€ AKP-se dhe
DAPU-s€, brenda muajit mars 2017,listat e t€ gjith€ m€suesve t€ shkollave t€ mesme
p€r lend€t e provimeve te Matur€s, sipas modelit te d€rguar nga AKP-ja;

4. Kriteret q€ duhet t€ plot€soj€ vler€suesi:
a) Te ket€ arsimin universitar perkat€s;
b) Te ket€ jo m€ pak se 5 vjet p€rvoj€ pune n€ m€simdh€nie n€ shkollen e mesme
ne lenden perkat€se (preferohen ata me mbi 10 vjet p€rvoj€ pune);
c) Te jet€ treguar i sakt€ dhe i p€rpikte n€ vler€simet e meparshme te provimeve
t€ Matur€s;

q) Te jete i vler€suar pdr rezultate te larta n€ mesimdhenie;
d) Te jet€ i vler€suar me t€ pakten "mire" ne kualifikimin e fundit t€ m€suesve.

Preferohen ata me vler€sim "Shum€ mir€";
dh) Te jet€ i certifikuar si vleresues;

e) Te mos ket€ kon-flikt interesi.
Adresa: Rruga e Durr0sit
Nr.23, AL-1001, Tiran€
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5. Perzgjedhja e vler€suesve t€ testeve kryhet qdo vit. Numri i tyre €shte n€ var€si t€
numrit t€ testeve q€ vler€sojn€ dhe koh€s s€ shpalljes s€ rezultateve t€ vler€simif
Qdo vler€sues firmos n€ testin q€ vler€son dhe mban pergjegjesi p€r vler€simin qe
b€n;

7.Para fillimit t€ procesit t€ vler€simit te testeve, $upi i hartimit t€ testeve i AKP-s€
orienton vler€suesit e testeve n€ pdrputhje me kerkesat e testit dhe sipas skem€s
p€rkatese t€ vler€simi!

8. Vler€simi i testeve realizohet n€ gjasht€ qendra vler€simi, me mjedise t€ p€rshtatshme
dhe t€ sigurta. Qendrat pErzgidhen nga AKP-ja dhe miratohen me urdh€r t€ ministrit
t€ Arsimit dhe Sportif

9. Qdo pergjigje e testit i n€nshtrohet nj€ vlerdsimi td dyfisht€ nga dy vler€sues, tE

pavarur nga nj€ri-tjetri. Testet kodifikohen nga p€rgjegj€si i vleresimit me nunrra
arab€. Vler€suesit pasi marrin n€ dor€zim testet, konfirmojn€ sasin€ dhe kodifikimin
e tyre;

1,0. Vleresuesit nuk mund te bejne shenime n€ test (*e p€rjashtim te eses€ ku
evidentohen gabimet drejtshkrimore). Vler€simet me pik€ p€r qdo kerkese t€ testit
pasqyrohen n€ formular€t p€rkat€s. Rakordimi i vler€simeve t€ dy vler€suesve t€
pavarur b€het n€ fund t€ gdo dite vleresimi. N€ rastet kur ka mosp€rputhje te
vleresimit, midis dy vler€suesve, pergjegjesi i vler€simit aktivizon nj€ vler€sues t€
trete p€r t€ kryer vler€simin p€rfundimtar. NE k€td rast, pergjegjesi i vler€simit
n€nshkruan n€ tabelEn e vler€simit t€ testit s€ bashku me vler€suesin e tret€. Pas

vler€simit perfundimtar, pik€t p€r qdo kerkese t€ testit pasqyrohen n€ tabel€n
permbledh€se n€ faqen e par€ t€ test broshur€s dhe n€nshkruhen nga t€ giithe
vler6suesit e testi!

11. Shpallja e rezultateve b€het jo m€ von€ se L5 (pes€mbedhjet€) dite, pas qdo provimi t€
Matur€s.

Neni 27
Teste t€ parregullta dhe t€ dyshuara p€r kopje

MAS-i ngre komisione t€ posagme (KOPOTED-e), q€ shqyrtojn€ t€ gjitha testet qe
raportohen nga vler€suesit e testeve si t€ dyshimta per kopjim dhe testet me
parregullsi. MAli paraqet zyrtarisht, n€ AKP, te dhdnat dhe rezultatet e shqyrtimit
nga KOPOTED-eU
Vler€suesit e testeve i dor€zojne p€rgjegjesit p€rkates te vler€simit testet me
parregullsi apo q€ dyshohen p€r kopje. P€rgjegjesi i vler€simit, nga ana e tij, ia p€rcjell
ato KOPOTED-it duke i shoq€ruar me nj€ pershkrim t€ detajuar mbi parregullsit€ dhe
pyetjet qe dyshohen p€r kopje;
KOPOTED-i p€r parregullsite qe konstaton p€r veprimet dhe mosveprimet e PAP-it,
administratorit t€ provimit dhe administratorit t€ sekretimit informon me shkrim
KOMSH-in.
Procesi i vler€simit t€ testeve mbik€qyret nga p€rfaq€sues t€ Komitetit t€ Matur€s.

Adresa: Rruga e Durr€sit
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KREU X
KLASIFIKIMI I MATERIALEVE DHE RUAITIA E TYRE

Neni 28
Materiale t€ r€ndEsisE s€ vegant€

1,. Konsiderohen materiale t€ nje r€nd€sie t€ vegant€:

a) Testet dhe skemat e vlerEsimit te tyre, deri para shpalljes ne Web-in e MAS-i!
b) Kodet e sekretimi!
c) Test broshurat e plotesuara nga qdo maturant/kandida!
d) Formular€t e Matur€s;
e) Bazae t€ dhdnave t€ Matur€s;
f) Procesverbalet e administrator€ve t€ provimit, pergjegj€sve t€ administrimit t€

provimeve, pergjegj€sve t6 vler€simit dhe vler€suesve t€ testeve;
g) Bllokuesit e val€ve t€ telefonis€ celulare.

2. Personat fizike e juridike, t€ cil€t jan€ n€ kontakt t€ drejtperdrejt€ me materialet e
konsideruara t€ nj€ r€nd€sie tE veqant€, sipas pik€s 1 te ketii neni, veprojn€ n€
p€rputhje me kete rregullore. N€ rast shkeljeje ndaj tyre zbatohen dispozitat e Kodit
Penal.

Neni 29
siguria, kodifikimi dhe ruajtja e materialeve t€ provimit

Per ruajtjen dhe sigurimin e dokumenteve dhe materialeve te provimit zbatohen keto
rregulla:

1,. N€nshkruhet kontrat€ individuale me qdo person qE angazhohet nE hartimin e
testeve perfundimtare;

2. Ruhet n€ kompjuter, nga specialistet l€ndor€, i gjithe dokumentacioni i provimeve,
duke aplikuar elemente sigurie si: fjalekalime t€ shumefishta, munges€ kbmunikimi
elektronik dhe n€ rrjef

3. Paketohen me elemente sigurie materialet e provimit. Kutit€ me materialet e
provimeve tE vulosen nga AKP-ja dhe t€ sekretohen me teknikat e kodeve t€
furnizuar a nga Posta Shqiptare;

4. Td dh€nat e provimeve t€ Matures ruhen dhe administrohen n6 AKP. Qdo
dokument provimi dhe aplikimi i maturantit/kandidatit ruhet si dokument sekret
n€ arkivin e AKP-s€, p€r 6 muaj;

5. N€ mjediset e AKP-s€, p€rgjat€ kohes s€ p€rgatitjes dhe shperndarjes s6 testeve,
zbatohen rregullat e m€poshtme:

a) Nuk lejohet hyrja e personave t€ paautorizuar n€ mjediset e AKP-se dhe ne ato t€
vler€simit tE testeve gjate procesit t6 provimeve;

b) Ndalohet mbajtja e celular€ve, mjeteve te tjera t€ komunikimit dhe gjitkka tjet€r
q€ c€non sigurin€ e procesit n€ mjedisin teknik;

c) Lejohet t€ ket€ nje num6r telefoni drejtori i AKP-s€ ose nj€ person i autorizuar prej
tii, per td komunikuar me ministrin e Arsimit dhe Sportit ose titullarin e ngarkuar
prej tij;
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d) Kryhet kontrolli fizik n€ mjedisin teknik t€ AKP-s€, gSate hyrjes dhe daljes s€

personave t€ autorizuar. Me porosi t€ ministrit t€ Arsimit dhe Sportit policia ben
kontrolle t€ befasishme n€ mjediset e brendshme t€ AKP-se, gSate KOEPS-it.

KREU XI
MASAT DISIPLINORE

Neni 30
Masat disiplinore

1.. P€r veprimet dhe mosveprimet q€ konstatohen n€ shkelje t€ rregullores, ndaj
pergjegj€sve t€ administrimit t€ provimit (PAP), administrator€ve t€ provimit (AP),
administrator€ve t€ sekretimit (AS), vler€suesve t€ testeve dhe p€rgjegjesve t€ katit
dhe personave tE tjer€ q€ c€nojn€ integritetin e provimit/ve t€ Maturds Shtet€rore,
merren masat disiplinore t€ parashikuara n€ aktet ligjore dhe nenligjore n€ fuqi.

2. P€rfaq€suesi i MAS-it ne qendr6n e provimit, per$egS€si i vler€simit t€ testeve n€
qendr€n e vler€simit dhe KOPOTED-i, p€r qdo konstatim p€r veprime dhe mos
veprime te individ€ve qe percaktohen n€ pik€n 1 te ketij neni, informojn€ ne

menyr€ t€ holl€sishme me shkrim KOMSH-in.
3. KOMSH-i, pos shqyrtimit t€ shkeljes/ve te rregullores nga punonj€sit, p€rcakton

mas€n disiplinore sipas p€rcaktimit te nenit 15, pika 15.3 te Kontrat€s Kolektive
2015-2017 dhe ia percjell p€r zbatim institucionit pun€dhen€s.

Kjo rregullore hyn nd fuqi menjdherd dhe zbatohet nii Maturdn Shtettrore 20L7.

w@g4,

{rn AN9
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